
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
- S-tQ&J-i 

Г~ ~1 Гоё утверждении составов 
апелляционных комиссий на 2023 год 
(по направлению политология) 

И 

С целью проведения апелляций по результатам государственной итоговой 
аттестации на основании подпункта 5'. 1.14 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата СВ.5027.* «Политология» по 
направлению подготовки 41.03.04 «Политология» на 2023 год: 

1.1. Председатель - Полякова Наталья Валерьевна, доцент Кафедры теории и 
философии политики; 

1.2. Члены комиссии: 
1.2.1. Алексеев Олег Александрович, ассистент Кафедры теории и философии 

политики; 
1.2.2. Морозова Светлана Сергеевна, доцент Кафедры российской политики; 
1.2.3. Неверов Кирилл Алексеевич, старший преподаватель Кафедры 

политического управления; 
1.2.4. Степакова Ирина Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению политология; 
2. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 

программе высшего образования магистратуры ВМ.5660.* «Политическое управление и 
публичная политика (на английском языке)» по направлению подготовки 41.04.04 
«Политология» на 2023 год: 

2.1. Председатель - Кулакова Татьяна Александровна, профессор Кафедры 
политического управления; 

Г и 



2.2. Члены комиссии: 
2.2.1. Наумов Сергей Александрович, доцент Кафедры международных 

политических процессов; 
2.2.2. Неверов Кирилл Алексеевич, старший преподаватель Кафедры 

политического управления; 
2.2.3. Сафонова Ольга Диомидовна, доцент Кафедры политических институтов и 

прикладных политических исследований; 
2.2.4. Степакова Ирина Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению политология; 
3. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 

программе высшего образования магистратуры ВМ.5817.* «Организация отношений с 
органами государственной власти» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» 
на 2023 год: 

3.1. Председатель - Абалян Анна Игоревна, доцент Кафедры этнополитологии; 
3.2. Члены комиссии: 
3.2.1. Лагутин Олег Владимирович, доцент Кафедры политических институтов и 

прикладных политических исследований; 
3.2.2. Мальцева Дарья Александровна, доцент Кафедры теории и философии 

политики; 
3.2.3. Никифоров Александр Андреевич, доцент Кафедры этнополитологии; 
3.2.4. Степакова Ирина Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению политология; 
4. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 

программе высшего образования магистратуры ВМ.5821.* «Политика и современные 
информационные технологии» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» на 
2023 год: 

4.1. Председатель - Волкова Анна Владимировна, профессор Кафедры 
политического управления; 

4.2. Члены комиссии: 
4.2.1. Лукьянова Галина Владимировна, доцент Кафедры политических 

институтов и прикладных политических исследований; 
4.2.2. Мартьянов Денис Сергеевич, доцент Кафедры политических институтов и 

прикладных политических исследований; 
4.2.3. Томин Леонид Владимирович, доцент Кафедры политического управления; 
4.2.4. Степакова Ирина Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению политология; 
5. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 

программе высшего образования магистратуры ВМ.5825.* «Прикладная политология и 
этнополитические процессы в современном мире» по направлению подготовки 41.04.04 
«Политология» на 2023 год: 

5.1. Председатель - Грибанова Галина Исааковна, профессор Кафедры 
международных политических процессов; 

5.2. Члены комиссии: 
5.2.1. Волкова Анна Владимировна, профессор Кафедры политического 

управления; 
5.2.2. Гришин Николай Владимирович, профессор Кафедры политических 

институтов и прикладных политических исследований; 
5.2.3. Будко Диана Анатольевна, доцент Кафедры политических институтов и 

прикладных политических исследований; 
5.2.4. Степакова Ирина Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению политология; 



6. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5837.* «Цифровое публичное 
управление» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» на 2023 год: 

6.1. Председатель - Мальцева Дарья Александровна, доцент Кафедры теории и 
философии политики; 

6.2. Члены комиссии: 
6.2.1. Абалян Анна Игоревна, доцент Кафедры этнополитологии; 
6.2.2. Андреев Артем Алексеевич, доцент Кафедры этнополитологии; 
6.2.3. Томин Леонид Владимирович, доцент Кафедры политического управления; 
6.2.4. Степакова Ирина Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению политология; 
7. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 

программе высшего образования магистратуры ВМ.5881* «Современные политические 
стратегии» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» на 2023 год: 

7.1. Председатель - Завершинский Константин Фёдорович, профессор Кафедры 
теории и философии политики; 

7.2. Члены комиссии: 
7.2.1. Алексеев Олег Александрович, ассистент Кафедры теории и философии 

политики; 
7.2.2. Морозова Светлана Сергеевна, доцент Кафедры российской политики; 
7.2.3. Самарин Ярослав Владимирович, старший преподаватель Кафедры теории 

и философии политики; 
7.2.4. Степакова Ирина Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению политология. 
8. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении составов апелляционных комиссий для ГИА в 2023 году» не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

9. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

10. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
«Политические науки и регионоведение» от 30.03.2023 № 05/2.1/41-03-5. 

Проректор по ^ . 
учебно-методической работе f Э.А. Зелетдинова 

mailto:org@spbu.ru

